
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：杭州娃哈哈宏振生物科技有限公司新增年产 2.16

万吨功能肽营养素饮品、414吨植物提取干燥粉技

术改造项目

建设单位（盖章）： 杭州娃哈哈宏振生物科技有限公司

编制日期： 2021年 7月



附表：

附表 1 建设项目污染物排放量汇总表

附件：

附件 1 营业执照

附件 2 不动产权证

附件 3 浙江省工业企业“零土地”技术改造项目备案通知书

附件 4 检测报告

附件 5 危险废物处理承诺书

附件 6 环评文件确认书

附件 7 污水纳入管网许可证

附件 8 委托处理协议

附件 9 排污登记回执

附件 10 现有项目环评审批意见
[...]
项目需收集进入废水系统的初期雨水汇水面积约 0.7万 m2，结合《化工

建设项目环境保护设计规范》(GB50483-2009)要求，杭州市暴雨强度计算公

式：

q =10174 ( 1 + 0.8441 lgP) / ( t + 25 ) 1.038

式中：q—暴雨强度（升/秒·公顷）；P—设计降雨重现期（1 年）；t—

降雨历时（15分）。经计算杭州市 q=221 升/秒·公顷。

杭州市年平均降雨日 157 天，每次降雨时间按照 4 天连续降雨计算，

则降雨次数为 40 次，每次取前 15 分钟的初期降雨量，年初期雨水汇流时

间为 600 分钟（36000 秒）。

初期雨水量 Q（m3/a）= t × q × S × R

其中，t—初期雨水汇流时间（秒）；q—暴雨强度（m3/秒·公顷）；S—

汇水面积（公 顷）；R—径流系数，厂内径流系数平均取 0.8。



- 49 -

计算得初期雨水 4455m3/a，废水 CODcr浓度约 300mg/L。

（8）生活污水

项目劳动定员为 120 人，企业不设食堂、宿舍，用水标准按每人 50L/d

计，生活污水产生系数按 0.85，则本项目生活污水量约为 1530t/a（5.1m3/d）。

根据类比调查，生活污水水质：CODCr300mg/L、氨氮 30mg/L。项目生活污

水中厕所废水经化粪池预处理后，与其他生活污水一起纳入市政污水管网，

送杭州七格污水处理厂处理。

（9）汇总

综上所述，项目废水产生情况汇总具体见下表。

表 4-15 项目废水产生情况汇总表

来源
废水量

（t/a）

CODcr NH3-N
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

产生量
t/a

工

艺

废

水

工艺

冷凝

废水

人参黄精饮产品 7620 550 4.191 25 0.191

佛手桔梗饮产品 9312 600 5.587 30 0.279
降血糖片提取物干

燥粉产品
7017 500 3.509 20 0.140

植物肽粉产品 3428 450 1.543 20 0.069
灭菌

喷淋

废水

人参黄精饮产品 100 200 0.02 15 0.002

佛手桔梗饮产品 100 200 0.02 15 0.002

分层

离心

废水

植物肽粉产品 3200 2000 6.4 45 0.144

公

用

工

程

废

水

清洗

废水

洗瓶废水 1100 100 0.11 10 0.011

设备清洗废水 3000 1000 3 35 0.105

厂房清洗废水 900 500 0.45 35 0.032

洁净区洗衣废水 500 300 0.15 30 0.015

纯水制备废水 26244 100 2.624 10 0.262

真空泵废水 100 800 0.08 30 0.003

冷却系统废水 3500 100 0.35 10 0.035

工业蒸汽冷凝废水 31500 100 3.15 10 0.315

初期雨水 4455 300 1.337 / /

生活污水 1530 300 0.459 30 0.046

总计 103606 318 32.979 16 1.650

项目废水产排情况汇总具体见下表。



- 50 -

表 4-16 项目废水产排情况汇总一览表

序号 污染物名称 产生量 排放量

1 废水量(m3/a) 103606 103606

2 CODCr(t/a) / 5.18（51.803）

3 氨氮(t/a) / 0.518（3.626）
注：项目废水包括生产废水及生活污水，括号内数据是纳管量。

综上，项目废水排放量 103606m3/a（345.4m3/d），各类废水经基地污水

站处理达标后，纳管排放进入杭州七格污水处理厂。

3、排放口基本情况

具体排放口参数及排放标准具体如下：

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口

类型污染治理

设施名称

污 染 治 理

设施工艺

1 各类生产废水

CODCr、

NH3-N、
TN、pH、
SS、

BOD5、总

磷、色度

等

杭州七

格污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定

污水站

格栅-调
pH-气浮-
水解-好氧-
沉淀-出水 DW001 是

企业总

排口

2 生活污水 化粪池 预处理

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

废水排放

量（t/a） 排放去向 排放规律
间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

污染物排放标准

浓度限值(mg/L)

1 DW001 103606
杭州七格

污水处理

厂

间断排放，排放

期间流量稳定
/

杭州七

格污水

处理厂

CODCr 50

氨氮 5

TN 15

pH 6~9

SS 10

总磷 0.5

BOD5 10

色度 30

表 4-19 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)

1

DW001

CODCr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 500

2 氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）
35

3 TN 《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)
B级标准

70

4 pH 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 6~9



- 51 -

5 SS 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 400

6 总磷 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 8

7 BOD5 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 300

8 色度 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 /

表 4-20 废水污染物排放信息表（改建项目）

序号 排放口编号
污染物种

类
排放浓度
(mg/L)

新增日排放

量（t/d)
全厂日排

放量（t/d)
新增年排

放量（t/a)
全厂年排

放量（t/a)

1
DW001

CODCr 500 0.173 0.241 51.803 72.172

2 NH3-N 35 0.012 0.017 3.626 5.052

全厂排放口合计
CODcr 72.172

NH3-N 5.052
注：排放浓度以纳管排放标准计算。

4、污染防治措施及达标可行性分析

（1）废水污染防治措施

项目各类生产废水经娃哈哈基地内启力公司污水站进行预处理；生活废

水中的厕所污水经化粪池预处理；达到杭州七格污水处理厂纳管标准后，一

起纳入市政污水管网，送杭州七格污水处理厂处理。基地现有污水站污水处

理工艺如下：

污水经过机械细格栅除去废水中固体漂浮物和悬浮物，进入到集水井，

经提升泵提升，先进入调节池经酸碱中和调节 pH 值，为了防止由于水中悬

浮物在调节池中沉淀而影响调节池的运行，调节池中设有穿孔曝气管对其进

行定期搅拌，调节池出水经泵提升进入气浮设备。废水在气浮装置中除去大

量的悬浮物和油类物质后，自流进入水解酸化池，污水中的部分有机污染物

得以降解，并且污水的可生化性也得到改善。水解酸化池出水自流进入生物

接触氧化池进行好氧生物处理后，出水经二沉池沉淀泥水分离后进入排放口

纳管排放。气浮池、水解池的污泥及二沉池排出的污泥进入污泥浓缩池进行

浓缩，浓缩后的污泥使用带式压滤机脱水，脱水后的污泥外运综合处理。污

泥浓缩池上清液及带式压滤机滤液、反冲洗水回流到水解池重新处理。

具体处理工艺流程图如下：



- 52 -

图 4-1 废水处理工艺流程图

基地污水站设计进水水质如下表：

表 4-21 进水水质表 单位：mg/L ，pH 为无量纲

污染因子 进水指标 出水指标 排放标准

CODcr 2500 343 500

SS 900 72 400

pH 3.5~11 6~9 6~9

（2）纳管达标可行性分析

① 水质达标可行性

本项目厂房消毒用的季铵盐杀菌剂，使用浓度为 200ppm，消毒用水量为

900t/a，项目总废水量为 103606t/a，各股废水混合后季铵盐杀菌剂浓度为

1.7ppm，季铵盐杀菌剂杀菌浓度为 30ppm以上，因此本项目废水中所含杀菌

剂不会对生化系统产生抑制作用。由工程分析可知，本项目各股废水污染物

浓度较低，混合后水质 CODcr 约为 318mg/L，氨氮约为 16mg/L，已达到纳

管标准，经厂内预处理后污染物浓度将进一步降低，最终出水水质可满足纳

管排放要求。

② 处理规模匹配性分析

根据企业提供的资料，污水站设计处理规模为 1200t/d，基地内计划排入

此污水站项目：

表 4-22 基地已批项目达产情况下废水排放情况汇总表

序号 项目名称 *废水排放量 t/d

1 年产 6912万张彩箱、5184万张奶粉盒项目 14.9

2 年产塑料瓶盖 35亿只项目 9.6

3 年产 18.9吨乳酸菌菌种 2.3

4 年产 8640万袋袋装奶粉、4320万罐听装奶粉项目 10.6



- 53 -

5 超净车间 8

6 水汽车间 316.7

7 年产 600万瓶保健食品项目 127.8

8 压片糖果及固体饮料项目 8

9 本项目 345.4

合计 843.3
注：*已批项目废水排放量为进入污水站生化系统水量。

因此，本项目建成后，基地已批项目进入污水站总废水量在废水站设计

处理规模之内，因此项目实施后公司污水站设计处理规模可满足本项目所有

工程全部达产后的废水处理需要。

此外，根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造业》

（HJ1028-2019）中表 8，本项目基地内综合污水站的综合污水处理工艺：预

处理采用过滤、二级处理采用水解酸化+好氧、深度处理采用混凝沉淀，符合

废水污染防治可行技术要求，为可行技术。

由此可知，本项目的废水防治措施有效可行，废水经处理后能达到纳管

标准。

（3）依托污水处理设施环境可行性分析

项目拟建地位于杭州钱塘新区（杭州经济技术开发区）围垦街 66号娃哈

哈下沙第二生产基地园区内，属杭州七格污水处理厂收集区域，周边已铺设

废水管网，项目产生的废水可纳入杭州七格污水处理厂处理。

杭州七格污水处理厂工程是浙江省“五个百亿”工程项目之一，是“十五”

期间杭州投资最大的水环境保护项目，总投资 30亿元。杭州七格污水处理厂

选址在钱塘江下游强潮河口段下沙七格村，服务范围由主城区的第三污水处

理系统及临平污水系统、下沙污水系统的污水子系统组成，总体规模 150万

m3/d，采取分期建设实施，其中一期工程规模 40万m3/d（包括余杭 10万m3/d），

二期 20万 m3/d，三期规模 60万 m3/d。

杭州七格污水处理厂的进管标准按《污水综合排放标准》（GB8798-1996）

中的三级标准。采用具有脱氮除磷功能的 A2/O工艺，现已完成提标改造工程，

出水水质执行 GB18918-2002 一级排放标准 (A 标准 )，CODCr≤50mg/L，

BOD5≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，TP≤0.5mg/L。



- 54 -

处理工艺流程如下：

图 4-2 杭州七格污水处理厂处理工艺流程图

由浙江省企业自行监测信息平台显示，杭州七格污水处理厂总排水出口

运行监督性监测数据见下表。

表 4-23 杭州七格污水处理厂 2020年 9月自行监测数据

日期 pH CODCr（mg/L） 氨氮（mg/L） 悬浮物（mg/L）

2020.9.1 7.03 19 0.41 6

2020.9.2 7.18 25 0.53 7

2020.9.3 6.97 10 0.43 5

2020.9.4 7.08 14 0.35 5

2020.9.5 6.98 10 0.36 5

2020.9.6 6.99 16 0.38 6

2020.9.7 6.86 27 0.33 7

2020.9.8 6.82 23 0.34 7

2020.9.9 6.89 23 0.34 7

2020.9.10 6.88 15 0.38 5

2020.9.11 6.82 10 0.43 5

2020.9.12 6.86 10 0.31 5

2020.9.13 7.13 19 0.39 6

2020.9.14 6.99 11 0.39 5

2020.9.15 7 12 0.31 5

2020.9.16 7.26 25 0.31 7

2020.9.17 6.91 18 0.27 5

2020.9.18 6.81 13 0.21 5

2020.9.19 6.89 10 0.23 5

2020.9.20 6.91 7 0.23 5

2020.9.21 7.16 11 0.28 5

2020.9.22 7.26 16 0.22 6



- 55 -

2020.9.23 7.17 16 0.25 6

2020.9.24 7.22 13 0.2 5

2020.9.25 7.26 13 0.28 5

2020.9.26 7.11 13 0.35 5

2020.9.27 7.18 18 0.33 6

2020.9.28 7.2 11 0.32 5

2020.9.29 7.17 23 0.28 5

2020.9.30 7.17 11 0.29 5

执行标准 6-9 ≤50 ≤5 ≤10

是否达标 达标 达标 达标 达标

注：上述数据来源于浙江省重点排污单位自行监测信息公开平台。

由上表可知，杭州七格污水处理厂废水处理工程总排口出水水质 pH、

CODCr、氨氮、总磷等指标均满足 GB18918-2002一级排放标准(A标准)，因

此总排口水质能满足排放标准要求。

本项目废水具体处理工艺流程及处理效果详见本章节（3）达标可行性分

析；由此可知，从水质方面分析，本项目废水符合其进水要求，经杭州七格